
 
 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CANTANHEDE - MA 
QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 ANO X EDIÇÃO N.º 313 – Páginas 03 

www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-006-2018 
PORTARIA N.º 16/2018 
RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: PREGÃO 
PRESENCIAL – PR-017-2018 
RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: PREGÃO 
PRESENCIAL – PR-018-2018 
RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: PREGÃO 
PRESENCIAL – PR-019-2018 
RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: PREGÃO 
PRESENCIAL – PR-020-2018 
PORTARIA N.º 15/2018 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-006-2018-001. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: K C S LOUZEIRO 
COMERCIO-ME Objeto do Contrato: Fornecimento de Gêneros Alimentícios 
em Geral, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Administração. 
DATA DE ASSINATURA: 12/04/2018. Valor Total: R$ 79.600,95 (setenta e nove 
mil seiscentos reais e novena e cinco centavos). PRAZO DE FORNECIMENTO: 
até 31/12/2018. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de 
Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de 
Administração. Pela Empresa: K C S LOUZEIRO COMERCIO-ME – Robert da 
Silva Trindade – Representante. 
 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-006-2018-002. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: K C S LOUZEIRO 
COMERCIO-ME Objeto do Contrato: Fornecimento de Gêneros Alimentícios 
em Geral, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Educação. DATA 
DE ASSINATURA: 12/04/2018. Valor Total:  R$ 88.281,55 (oitenta e oito mil, 
duzentos e oitenta e hum reais e cinquenta e cinco centavos). PRAZO DE 
FORNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 
Municipal de Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. 
Municipal de Administração. Pela Empresa: K C S LOUZEIRO COMERCIO-ME – 
Robert da Silva Trindade – Representante. 
 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-006-2018-003. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: K C S LOUZEIRO 
COMERCIO-ME Objeto do Contrato: Fornecimento de Gêneros Alimentícios 
em Geral, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DE 
ASSINATURA: 12/04/2018. Valor Total:   R$ 301.034,10 (trezentos e um mil 
trinta e quatro reais e dez centavos). PRAZO DE FORNECIMENTO: até 
31/12/2018. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - 
MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. Municipal de Administração. 
Pela Empresa: K C S LOUZEIRO COMERCIO-ME – Robert da Silva Trindade – 
Representante. 
 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-006-2018-004. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: K C S LOUZEIRO 
COMERCIO-ME Objeto do Contrato: Fornecimento de Gêneros Alimentícios 
em Geral, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. DATA DE ASSINATURA: 12/04/2018. Valor Total:  R$ 117.082,45 (cento 
e dezessete mil oitenta e dois reais e quarenta e cinco centavos). PRAZO DE 
FORNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura 
Municipal de Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Sec. 
Municipal de Administração. Pela Empresa: K C S LOUZEIRO COMERCIO-ME – 
Robert da Silva Trindade – Representante. 
 

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PR-006-2018-01-02-03-04. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Empresa: K C S 
LOUZEIRO COMERCIO-ME Objeto do Contrato: Fornecimento de Gêneros 
Alimentícios em Geral, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de 
Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 12/04/2018. Valor Total:  R$ 557.211,48 
(quinhentos e cinquenta e sete mil duzentos e onze reais e quarenta e oito 

reais). PRAZO DE FORNECIMENTO: até 31/12/2018. Após. ASSINATURAS: Pela 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
– Sec. Municipal de Administração. Pela Empresa: K C S LOUZEIRO COMERCIO-
ME – Robert da Silva Trindade – Representante 
 

____________________________________ 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Sec. De Administração 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 
PORTARIA N.º 16 DE 12 DE ABRIL DE 2018 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Municipal n.º 
315/2017 e do Art. 99, da Lei 03/1989, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratar de Interesses 

Particulares à servidora JOSIELMA ALMEIDA FERREIRA, Matricula n.º 90131-8, 
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com efeito retroativo a partir de 01 de março de 2018. 

 
Dê-se Ciência. 
Publique-se e Cumpra-se. 
 
   Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
 Secretário Municipal de Administração 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 
RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, designada 

por V. Exa., vem, pelo presente relatório, apresentar o resultado dos trabalhos 
desenvolvidos, ou seja, a abertura e o julgamento das propostas das empresas 
que participaram do Processo Licitatório  Pregão Presencial – PR-017-2018, na 
forma seguinte: 
 
1.0- ABERTURA: 

A abertura das propostas ocorreu às 08h00 horas do dia 12 
de Abril de 2018, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, 
situada na sede da Prefeitura. 

 
2.0- LICITANTE: 
 
                             R. MACEDO SOARES-ME 

 
3.0     PROPOSTAS: 

 
01-Procedida à abertura e exame das propostas, a 
Comissão constatou que a empresa participante acima 
mencionada atendeu as exigências do Anexo I (Planilha 
de Quantidades e Preços) do Edital, sendo, portanto 
considerada habilitada e vencedora do Certame: R. 
MACEDO SOARES-ME 
 

4.0 – CONCLUSÃO: 
Tendo por base, a análise das propostas, a Comissão 
Julgadora declarou vencedora da presente Licitação à 
empresa: R. MACEDO SOARES-ME 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CANTANHEDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 ANO X EDIÇÃO N.º 313 – Páginas 03 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 
 

Página 2 

 
    Por ter apresentada proposta de menor preço por item. 

 
  Nada mais tendo a relatar, apresentamos o nosso 
relatório final. 
 
 

Cantanhede - MA, 12 de Abril de 2018 
 
 

_______________________________ 
 Diógenes dos Santos Melo 

Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 
RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, designada 

por V. Exa., vem, pelo presente relatório, apresentar o resultado dos trabalhos 
desenvolvidos, ou seja, a abertura e o julgamento das propostas das empresas 
que participaram do Processo Licitatório  Pregão Presencial – PR-018-2018, na 
forma seguinte: 
 
3.0- ABERTURA: 

A abertura das propostas ocorreu às 10h00 horas do dia 12 
de Abril de 2018, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, 
situada na sede da Prefeitura. 

 
4.0- LICITANTE: 
 
                             W R C BEZERRA-EPP 

 
4.0     PROPOSTAS: 

 
01-Procedida à abertura e exame das propostas, a 
Comissão constatou que a empresa participante acima 
mencionada atendeu as exigências do Anexo I (Planilha 
de Quantidades e Preços) do Edital, sendo, portanto 
considerada habilitada e vencedora do Certame: W R C 
BEZERRA-EPP 
 
 

  
4.0 – CONCLUSÃO: 

Tendo por base, a análise das propostas, a Comissão 
Julgadora declarou vencedora da presente Licitação à 
empresa: W R C BEZERRA-EPP 
 
 

    Por ter apresentada proposta de menor preço por item. 
 

  Nada mais tendo a relatar, apresentamos o nosso 
relatório final. 
 

Cantanhede - MA, 12 de Abril de 2018 
 
 

___________________________ 
 Diógenes dos Santos Melo 

Pregoeiro 

 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 
RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, designada 

por V. Exa., vem, pelo presente relatório, apresentar o resultado dos trabalhos 
desenvolvidos, ou seja, a abertura e o julgamento das propostas das empresas 
que participaram do Processo Licitatório  Pregão Presencial – PR-019-2018, na 
forma seguinte: 
 
5.0- ABERTURA: 

A abertura das propostas ocorreu às 14h00 horas do dia 12 
de Abril de 2018, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, 
situada na sede da Prefeitura. 

 
6.0- LICITANTE: 
 
                             R. MACEDO SOARES-ME 

 
5.0     PROPOSTAS: 

 
01-Procedida à abertura e exame das propostas, a 
Comissão constatou que a empresa participante acima 
mencionada atendeu as exigências do Anexo I (Planilha 
de Quantidades e Preços) do Edital, sendo, portanto 
considerada habilitada e vencedora do Certame: R. 
MACEDO SOARES-ME 
 
 

  
4.0 – CONCLUSÃO: 

Tendo por base, a análise das propostas, a Comissão 
Julgadora declarou vencedora da presente Licitação à 
empresa: R. MACEDO SOARES-ME 
 
 

    Por ter apresentada proposta de menor preço por item. 
 

  Nada mais tendo a relatar, apresentamos o nosso 
relatório final. 
 
 

Cantanhede - MA, 12 de Abril de  2018 
 
 

_______________________________ 
 Diógenes dos Santos Melo 

Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 
RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, designada 

por V. Exa., vem, pelo presente relatório, apresentar o resultado dos trabalhos 
desenvolvidos, ou seja, a abertura e o julgamento das propostas das empresas 
que participaram do Processo Licitatório  Pregão Presencial – PR-020-2018, na 
forma seguinte: 
 
7.0- ABERTURA: 

A abertura das propostas ocorreu às 16h00 horas do dia 12 
de Abril de 2018, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, 
situada na sede da Prefeitura. 

 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CANTANHEDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2018 ANO X EDIÇÃO N.º 313 – Páginas 03 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00 
 

Página 3 

8.0- LICITANTE: 
 

A. E. F. CAMPELO-EPP 
 

6.0     PROPOSTAS: 
01-Procedida à abertura e exame das propostas, a 
Comissão constatou que a empresa participante acima 
mencionada atendeu as exigências do Anexo I (Planilha 
de Quantidades e Preços) do Edital, sendo, portanto 
considerada habilitada e vencedora do Certame: A. E. F. 
CAMPELO-EPP 
 
 

4.0 – CONCLUSÃO: 
Tendo por base, a análise das propostas, a Comissão 
Julgadora declarou vencedora da presente Licitação à 
empresa: A. E. F. CAMPELO-EPP 
 
 

    Por ter apresentada proposta de menor preço por item. 
 

  Nada mais tendo a relatar, apresentamos o nosso 
relatório final. 
 

Cantanhede - MA, 12 de Abril de 2018 
 
 

_______________________________ 
 Diógenes dos Santos Melo 

Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA 

 
PORTARIA N.º 15 DE 12 DE ABRIL DE 2018 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Municipal n.º 
315/2017, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder 03 (três) meses de Licença-Prêmio por 

Assiduidade a servidora ALESSANDRA MENDES DE SALES, Matricula n.º 
11024-4, Cargo: fonodiologa, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
referente ao 1.º (primeiro) quinquênio, no período de 07/05/2018 a 
06/08/2018.  

 
Dê-se Ciência. 
Publique-se e Cumpra-se. 
 
   Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
 Secretário Municipal de Administração 

 


